VALOR DE TARIFA DE PEDÁGIO: valor ofertado pela LICITANTE 

correspondente ao deságio incidente sobre a TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO, nos 

termos do artigo 15, inciso I, da Lei Federal nº 8.987/1995, expresso em 5 (cinco) 

casas decimais e que não poderá exceder R$ 0,10666 (dez mil e seiscentos e 

sessenta e seis centésimos de milésimos de reais); 

1.72. VALOR DO CONTRATO: valor estimado, correspondente ao VALOR 

PRESENTE LÍQUIDO da projeção das receitas na DATA-BASE a serem auferidas 

pela CONCESSIONÁRIA durante o PRAZO DA CONCESSÃO. 

1.73. VALOR PRESENTE LÍQUIDO ou VPL: valor monetário de todo o fluxo de caixa 

ao se iniciar o projeto, ou seja, o valor presente de fluxos futuros descontados a uma 

taxa de retorno apropriada na DATA-BASE; 

‘ 

1.74. VERBA DE DESAPROPRIAÇÃO E DESOCUPAÇÃO: valor equivalente a 

R$6.677.537,85 (seis milhões, seiscentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e 

sete reais e oitenta e cinco centavos), à DATA-BASE, considerado pela 

CONCESSIONÁRIA para a promoção de desapropriações e desocupações na 

FAIXA DE DOMÍNIO necessárias à execução do OBJETO do CONTRATO, conforme 

subcláusula 19.5.1 do CONTRATO. 

PARTE III – DO OBJETO

[...]

Para todos os efeitos deste EDITAL e do CONTRATO, a DATA DE 

EFICÁCIA é a data em que for constatada pelo PODER CONCEDENTE a 

implementação de todas as condições suspensivas previstas na subcláusula 7.1.1 

do CONTRATO.  

2.3. O VALOR DO CONTRATO é de R$4.746.593.594,84 (quatro bilhões, setecentos e 

quarenta e seis milhões, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos e noventa e quatro 

reais e oitenta e quatro centavos) na DATA-BASE, correspondente ao VALOR 

PRESENTE LÍQUIDO da projeção das receitas a serem auferidas pela 

CONCESSIONÁRIA durante o PRAZO DA CONCESSÃO.  

2.3.1. O VALOR DO CONTRATO é uma estimativa meramente referencial,

[...]

o documento emitido no prazo de 120 (cento e vinte) dias contados da data de sua 

emissão até a data de sua apresentação, salvo se outra validade for estabelecida 

em lei.  

8. Garantia de Proposta  

8.1. A GARANTIA DE PROPOSTA deverá ser apresentada no valor de R$ 

47.465.935,95 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 

novecentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos), correspondente a 1% 

(um por cento) do VALOR DO CONTRATO, nos termos do art. 58, §1º, da Lei nº 

14.133/2021, e deverá ter vigência mínima de 180 (cento e oitenta) dias, contados 

da DATA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES.

[...]

obrigatória pelas leis de seus países de origem.  

10.13. A LICITANTE deverá comprovar, por meio do balanço patrimonial 

indicado no subitem 10.12 (ii) ou (iii) acima, a depender do caso, que, na DATA PARA 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, possui patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 

474.659.359,48 (quatrocentos e setenta e quatro milhões, seiscentos e cinquenta e 

nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos), atualizado 

pelo IPCA, com base na sua variação entre a DATA-BASE e dois meses antes do 

mês previsto para a DATA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, observadas 

as regras específicas dos subitens 10.14 e 10.15 para entidades abertas ou fechadas